АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЕЗОВО
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     От 13.11.2012                                                        № 55
    пгт. Березово
Об установлении обязательств муниципального образования городское поселение Березово по организации и обеспечению отлова безнадзорных животных на территории городского поселения Березово
Руководствуясь частью 2 статьи 14.1. Федерального закона от 06.10.2003
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999
№52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях
профилактических мероприятий по предупреждению заболеваний, переносимых
безнадзорными животными и создания условий, исключающих возможность
причинения вреда здоровью людей:
1) Установить обязательства муниципального образования городское
поселение Березово:
· Организация отлова безнадзорных животных на территории городского поселения Березово;
· Обеспечение отлова безнадзорных животных на территории городского поселения Березово.
2)  Утвердить Положение «Об организации и обеспечении отлова
безнадзорных животных на территории городского поселения Березово»
(приложение).
3) Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2012 года.
4) Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на сайте администрации городского поселения Березово.
5) Контроль за выполнением постановления возложить на начальника
отдела муниципального хозяйства администрации городского поселения
Березово Гентова В.О.
Глава поселения                                  В.Г. Краснов

Приложение к
постановлению администрации
городского поселения Березово
                                                            от 13.11.2012г.   №55
Положение
«Об организации и обеспечении отлова безнадзорных животных на территории городского поселения Березово»

1. Общие положения

1.1. Положение «Об организации и обеспечении отлова безнадзорных животных на территории городского поселения Березово» (далее по тексту Положение) разработано в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа от 25.12.2000 № 134-оз «О содержании и защите домашних животных на территории Ханты-Мансийского автономного округа», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.07.2001 № 366-п «Об утверждении Правил содержания домашних животных в Ханты-Мансийском автономном округе и других организационных мероприятий».
1.2. Настоящее положение регламентирует обеспечение надлежащего санитарного состояния территории поселения, безопасность населения от неблагоприятного воздействия безнадзорных животных, применение гуманных методов регулирования численности безнадзорных животных, определяет организацию и обеспечение отлова, содержания, усыпления и утилизации безнадзорных животных на территории городского поселения Березово.
1.3. Основные понятия, используемые в Положении:
- безнадзорное животное - свободно гуляющее животное без
сопровождения собственника этого животного (или иного лица, ответственного
за его содержание), без поводка и ошейника;
- обеспечение отлова безнадзорных животных - поимка безнадзорных
животных, содержание их в пунктах передержки, возвращение владельцам по
требованию, усыпление и утилизация животных.
2. Организация отлова безнадзорных животных на территории городского поселения Березово
2.1. Организация отлова безнадзорных животных в границах муниципального образования городское поселение Березово осуществляется администрацией поселения посредством заключения контрактов, договоров на оказание услуг по отлову безнадзорных животных в порядке, установленном действующим законодательством.

2.2. Уполномоченным органом администрации городского поселения
Березово по организации отлова безнадзорных животных, является
муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства
городского поселения Березово (далее уполномоченный орган).
2.3. Уполномоченный орган в рамках организации отлова безнадзорных
животных:
- составляет расчеты планируемых затрат в бюджете поселения для
организации отлова безнадзорных животных в границах муниципального
образования городского поселения Березово;
· готовит документы для заключения контрактов, договоров на оказание услуг по отлову безнадзорных животных;
· контролирует деятельность по отлову безнадзорных животных;
- осуществляет    иные   функции    в    соответствии    с   действующим законодательством.

3. Обеспечение отлова безнадзорных животных.

3.1.  Отлов    безнадзорных    животных    производится    на   территории городского поселения Березово.
3.2.  Обеспечение отлова безнадзорных животных производится бригадами
уполномоченного органа либо организацией, с которой уполномоченный  орган
заключил договор на оказание услуг по отлову и работе с животными, (далее
Специализированная организация).
3.3. Отлов безнадзорных животных проводится ежемесячно - каждый второй и четвертый четверг месяца. Дополнительно - по заявке уполномоченного органа в адрес специализированной организации.
3.4. В целях учета отлова безнадзорных животных специализированная организация обязана вести журнал учета заявок на отлов безнадзорных животных и журнал учета отловленных, передержанных, усыпленных и утилизированных безнадзорных животных.
3.5. Информация об отловленных безнадзорных животных является доступной и открытой. Все заинтересованные граждане и юридические; лица вправе обратиться в организацию за получением необходимой информации об отловленных животных по заявленному организацией телефону.
3.6. В первую очередь отлову подлежат животные, создающие опасность для жизни и здоровья граждан (агрессивные, больные).
3.7. Отловленные безнадзорные животные помещаются в вольер, в котором содержатся не более трех дней, включая выходные. Животных, на которых в данный временной период были предъявлены права их владельцев, возвращают владельцам.
3.8. Владелец животного обязан возместить затраты специализированной организации по отлову и содержанию востребованного животного. Возмещение затрат производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет специализированной организации в размере утвержденной стоимости услуг по отлову и содержанию

        3.9. Стоимость оказания услуг по отлову, содержанию, усыплению и захоронению животных рассчитывается исходя из стоимости оказания услуг с применением всех необходимых материалов на одну голову безнадзорного животного.
3.10. Невостребованные животные по истечении трех суток, во избежание безнадзорности, подлежат усыплению (эвтаназии) в соответствии с действующим законодательством. Эвтаназия животных производится путем введения (ингаляционным или инъекционным путем) высокой дозы анестетиков, гарантирующих быстрое отключение сознания и смерть животного.
3.11. Умерщвленные безнадзорные животные подлежат утилизации после наступления трупного окоченения путем кремации в специализированной печи. Место утилизации указывается администрацией городского поселения Березово.
4. Финансовое обеспечение и порядок расходования средств
Расходы, осуществляемые в рамках реализации обязательства «Организация отлова безнадзорных животных на территории городского поселения Березово» финансируются за счет средств местного бюджета.